
 

Banco de Sanções Éticas do Poder 
Executivo Federal 

Agentes Públicos com Sanção Ética Vigente 

 
(art. 22 do Decreto 6029, de 1º de fevereiro de 2007) 



CPF descaracterizado Nome Órgão
Sanção 

Aplicada
Fundamento Responsável Aplicação Vigência Conduta

***226428**
Abrahan Bragança de 

Vasconcelos Weintraub
PR

Censura 
Ética

Artigo 17, II do CCAAF. Processo: 00191.000952/2020-
85.

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
29/06/2023 29/06/2026

Desvios éticos decorrentes de manifestações públicas 
indevidas.

***226428**
Abrahan Bragança de 

Vasconcelos Weintraub
PR/MEC

Censura 
Ética

Artigos 3º e 17, II do CCAAF
Comissão de Ética 

Pública da Presidência 
da República

11/12/2023 10/12/2026 Falta de urbanidade

***226428**
Abrahan Bragança de 

Vasconcelos Weintraub
PR/MEC

Censura 
Ética

Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 
Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
11/04/2023 10/04/2026

Manifestação pública com prejuízo à imagem das 
universidades federais.

***226428**
Abrahan Bragança de 

Vasconcelos Weintraub
PR/MEC

Censura 
Ética

Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 
Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
09/08/2021 08/08/2024 Manifestações antiéticas em redes sociais.

***226428**
Abrahan Bragança de 

Vasconcelos Weintraub
PR/MEC

Censura 
Ética

Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 
Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
25/10/2021 24/10/2024 Manifestações antiéticas em redes sociais.

***563118** Ademir Cipriano da Silva PR/MDA/CEAGESP
Censura 

Ética

itens 2.1.1.1.1., 2.1.1.1.2., 2.1.1.1.3., 2.1.3.1.4., 
2.1.1.2.2., 2.1.1.2.3. e 2.1.1.2.4 do Código de 

Conduta e Integridade da CEAGESP e da Seção II, XIV, 
alíneas “f”, “g”, “t”, “u” e Seção II, XV, alíneas “b” e 

“f”

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

03/09/2021 02/09/2024 Assédio moral aos colegas de trabalho.

***955028** Adilson Deorio PR/MDA/CEAGESP
Censura 

Ética

Transgressão ao item 2.1.1.1.2., sendo conduta 
vedada prevista no item 2.1.1.2.3 do Código de Ética 

e Integridade da CEAGESP.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

07/06/2023 06/06/2026

Inobservância do item: Buscar o melhor resultado global 
para a CEAGESP, mantendo sempre a atitude de respeito 

e colaboração com os colegas de trabalho, 
representantes dos empregados e a sociedade - clientes, 
usuários, parceiros, fornecedores, concorrentes, meios 

de comunicação e governo / Incorrência da conduta 
infracional: Praticar qualquer ato que possa caracterizar 

abuso de poder, intimidação, falta de respeito e/ou 
consideração ou qualquer outro tipo de agressão física ou 

verbal.

***731165** Alberto Gomes Cardoso PR/MEC/UNIVASF
Censura 

Ética

Condutas em desacordo com as normas éticas 
previstas nos incisos VI, XIV - alíneas “e”, “f” e “g”, e 

XV, alínea f, todos do Decreto nº 1.171/94

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

30/09/2021 29/09/2024 Manifestações antiéticas em rede social.
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***438368** Alessandra Gomes Leite PR/ME/CEAGESP
Censura 

Ética

NG 003 Código de Ética e Integridade da CEAGESP, 
itens 2.1.1.1.1., 2.1.1.1.3., 2.1.1.2.3., 2.1.1.2.1., 

2.1.1.2.2., 2.1.1.2.3., 2.1.1.2.12 e 2.1.2.2.2. e 
Decreto nº 1.171/94, Seção II, XIV, alíneas “g”, “l”, 

“t” e Seção III, XV, alíneas “a” e “j”

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

28/09/2021 27/09/2024
Conduta desrespeitosa e antiética contra subordinados, 

assédio moral.

***670747** Alisson Bueno dos Anjos PR/MS/ANS
Censura 

Ética

Inciso XIV do art. 12 do Código de Ética da ANS, 
Resolução Administrativa 25/2008, e de seu 

correspondente dispositivo no inciso XII do Código de 
Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder 

Executivo Federal, Decreto 1.171/1994

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

17/11/2022 16/11/2025
Ausentar-se das funções públicas sem a anuência dos  

superiores.

***846106**
Aluizer Malab Barbosa do 

Nascimento
PR/MTur

Censura 
Ética

Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 
Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
26/04/2022 25/04/2025

Conduta desrespeitosa e antiética contra colegas no 
ambiente de trabalho.

***672058** Andréia Moura Casagrande PR/MEC/IFSP
Censura 

Ética

Infração das alíneas e, f, g, u, do inciso XIV do Código 
de Ética Profissional do Servidor Público Civil Federal 

(Decreto 1171/94).

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

15/07/2022 14/07/2025
Conduta antiética, especialmente em relação aos 

superiores hierárquicos; descumprimento dos termos do 
Acordo de Conduta Pessoal e Profissional.

***243803** Antônio Adons de Oliveira PR/MF/BNB
Censura 

Ética

Infração aos incisos VII e XIV do art. 6º, e aos incisos 
X, XIV, XV e XXVIII do art. 31 do Código de Conduta 

Ética e Integridade do Banco do Nordeste, vigente à 
época dos fatos.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

31/08/2023 31/08/2026

Comportamento adotado pelo empregado nas interações 
com as bolsistas da unidade, que geraram a percepção de 

uma extrapolação da postura profissional e do convívio 
esperado erante alguns diálogos.

***084754** Antonio Carlos Carneiro Castro
PR/MME/ELETROBRÁS/CH

ESF
Censura 

Ética

Código de Conduta Ética e Integridade das Empresas 
Eletrobras, versão aprovada pela Diretoria da 
Eletrobras, em 12/11/18, e pelo Conselho de 

Administração da Eletrobras, 30/11/18. 
especificamente itens 2.2.4 e 2.2.10.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

31/08/2021 31/08/2024 Reincidência em falta ética.

***154438**
Arthur Bragança de 

Vasconcellos Weintraub
PR

Censura 
Ética

Art. 3º do CCAAF
Comissão de Ética 

Pública da Presidência 
da República

28/03/2023 27/03/2026 Manifestação ofensiva em redes sociais.

***147606**
Charles Matheus Pontes 

Gomes
PR/MinC/FCRB

Censura 
Ética

inciso XV, alíneas b e f do Decreto 1.171.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
06/09/2023 06/09/2026

Conduta antiética e desrespeitosa a colegas e 
manifestações antiéticas na rede whatsapp.
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***519908**
Christopher Rezende Guerra 

Aguiar
PR/MDA/CEAGESP

Censura 
Ética

Código de Ética e Integridade da CEAGESP,  Itens 
2.1.2.2-3 e 2.1.2.2-4.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

07/06/2023 06/06/2026

Sancionado incorreu no item 2.1.2.2, do Código de Ética 
da CEAGESP, subitens:3. Realizar qualquer tipo de 

atividade profissional paralela que tenha relação, direta 
ou indireta, com empresas concorrentes ou que atuam na 
CEAGESP; 4. Prestar assistência técnica ou consultoria de 

qualquer espécie a fornecedores, clientes, usuários e 
prestadores de serviços atuais da CEAGESP ou àqueles 
que estejam em processo de ingresso no cadastro ou, 

ainda, àqueles que estejam participando de licitações, a 
menos quando tiver autorização formal da respectiva 

Diretoria.

***663569** Cláudia Tasso Callil PR/MEC/UFMT
Censura 

Ética

Violação dos incisos IX, XIV e XV do anexo do Decreto 
Nº 1.171, de 22 de junho de 1994; e, considerando o 
Código de Ética dos servidores da UFMT, Anexo I da 

Resolução CONSUNI Nº 08, de 21 de agosto de 2008, 
foram violados os incisos IV e XXII do Art. 10.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

13/09/2021 12/09/2024
Conduta antiética no trato a colegas e usuários, falta de 

urbanidade.

***296081** Cleomar Lemes de Souza Tingo PR/MDA/INCRA
Censura 

Ética
(Leis, Decretos, Normativos Internos): Decreto 

1.1711/94
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
30/05/2022 30/05/2025

Desrespeito ao código de ética do servidor público. 
Ausência de urbanidade para com funcionárias 

terceirizadas.

***524640** Cristiano Trindade de Angelis PR/ME
Censura 

Ética

Decreto 1.171/94, anexo, inciso XV, alíneas: ''a) '' e 
''j)'', conjuntamente ao inciso XIV, alíneas: '' a)'', ''f)'', 

''h)'' e ''r)''

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

03/02/2022 02/02/2025
Condutas antiéticas no ambiente profissional, desrespeito 

aos superiores hierárquicos, utilização indevida de 
recursos públicos em benefício próprio.

***044064**
Cynthia de Carvalho Lins 

Hamlin
PR/MEC/UFPE

Censura 
Ética

Decreto nº 1.171, de 22/06/ 1994: inciso XV, alíneas 
“c” e “l”

Resolução nº 05 de 27/09/ 2021, do Conselho 
Universitário/UFPE:art. 4º, incisos II e III; art. 5º, 

incisos I e II; e art.6º, inciso I; art. 7º, incisos VI, VII e 
X; art. 9º, incisos I, II e V e art. 14, inciso I e art. 15, 

inciso IV.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

29/09/2022 28/09/2025 Assédio moral

***877444** Daniel Dantas Lemos PR/MEC/UFRN
Censura 

Ética

Decreto n.º 1.171, de 22 de junho de 1994, incisos II, 
III (Das Regras Deontológicas), XIV alíneas q e t (Dos 
Principais Deveres do Servidor Público) e XV alínea b 
(Das Vedações ao Servidor Público).Incisos II e XIII, 

da Seção I (Das Regras Deontológicas) e Alínea “g” do 
Inciso XIV, da Seção II (Dos Principais Deveres do 

Servidor Público), do capítulo I do Anexo do Decreto 
nº 1.171, de 22 de junho de 1994.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

14/09/2023 13/09/2026

Conduta vedada e incompatível com os deveres 
fundamentais do servidor público de docente do 

magistério superior que assumiu o papel dos discentes, 
em avaliação, e publicou reportagem sobre assédio 

moral, envolvendo outro docente, sem apuração prévia.
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***547712** Deyanira Fuentes Silva PR/MEC/UFOPA
Censura 

Ética

Violação ao art. 14, inciso I, do Código de Ética da 
Ufopa (Resolução n° 179/2017), bem como a alínea s, 

do inciso XIV, da Seção II do Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil Federal 

(Decreto 1.171/94).

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

09/02/2022 08/02/2025
Conduta antiética e desrespeitosa a colegas, afronta ao 

Código de Ética da instituição.

***956165** Dinarte Cruz Neto PR/MEC/UFSB
Censura 

Ética

Seção I, item XIII e item XV, alínea F, do Código de 
Ética Profissional do Servidor Público Civil Federal 

(Decreto 1.171/94).

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

25/02/2022 24/02/2025 Conduta antiética e desrespeitosa a colegas de trabalho.

***171384**
DJAIR ALMEIDA FERREIRA DE 

MELO
PR/MEC/IFAL

Censura 
Ética

Infração ao inciso XV, alínea “f”, do Decreto no 1.171, 
de 22 de junho de 1994 (Código de Ética Profissional 
do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal) 
e artigo 9º, inciso III, da Resolução 06/2015 - Código 

de Ética do IFAL.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

05/06/2023 04/06/2026
Servidor praticou conduta inadequada de comportamento 
público no ambiente institucional em relação a discente.

***702323** Edilson Soares Lopes Júnior PR/MEC/UNIVASF
Censura 

Ética

Violação dos incisos XIV, alíneas “e”, “f”, “g” e “t”, e 
XV, alíneas “b”, d” e “ f”, do Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil Federal 

(Decreto 1.171/94).

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

28/10/2021 27/10/2024
Condutas antiéticas em sala de aula, comportamento 

desrespeitoso diante dos discentes da instituição.

***213469** Elcio da Riva Moura PR/MEC/IFSP
Censura 

Ética

Violação às alíneas g) e h) do inciso XIV do Decreto 
1.1171/94 – Código de Ética Profissional do Servidor 

Público Civil do Poder Executivo Federal.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

04/10/2022 03/10/2025
Utilização inadequada de ferramentas e espaços 

institucionais.

***196652**
EVALDO JOSÉ DA COSTA 

BARROS
PR/MEC/UFPA

Censura 
Ética

INCISOS XI, XII, XIII, XIV, alínea “h” e “l” e XV, alínea 
“f”, do Decreto nº 1.171 de 22/06/1994, que aprova o 
Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil 

do Executivo Federal

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

27/07/2023 26/07/2026

O servidor não atendeu as notificações da CEUFPA para 
assinatura do Acordo de Conduta Pessoal e Profissional, 

que revestida de legalidade as etapas da fase de 
Procedimento Preliminar, considerando-se possível à 

violação aos incisos XI, XII, XIII, XIV, alínea “h” e “l” e XV, 
alínea “f”, do Decreto nº 1.171 de 22/06/1994, que aprova 
o Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do 
Executivo Federal, bem como outros dispositivos legais.

***481658** Fábio Alves Barbosa PR/MEC/UFGD
Censura 

Ética

Violação aos incisos XIV (alíneas "r" e "u"); XV (alíneas 
"b" e "f") e XXII do Código de Ética Profissional do 
Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal, 
aprovado pelo Decreto n. 1.171, de 22 de junho de 

1994.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

03/08/2022 02/08/2025
Condutas antiéticas e desrespeitosas contra colegas, 

falta de urbanidade.

***023178** Fábio Wajngarten PR
Censura 

Ética
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
22/03/2022 21/03/2025

Conduta antiética na utilização recursos públicos para 
beneficiar cônjuge.

***189853** Fernando Almeida Rocha Neto PR/MJSP/PRF
Censura 

Ética

Afronta ao Código de Ética Profissional do Servidor 
Público Civil Federal (Decreto 1.171/94), Seção I, 

Incisos I e VI.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

21/07/2021 20/07/2024
Conduta antiética durante discussão pública com agente 
político municipal, afronta à dignidade e falta de zelo pela 

função que ocupa.
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***907701**
Fernando Augusto Alves 

Mendes
PR/MEC/UFGD

Censura 
Ética

Inciso XIV, alíneas "e" e "g", e inciso XV, alínea "b", do 
Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil 

Federal (Decreto 1.171/94).

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

23/06/2021 22/06/2024
Conduta antiética e desrespeitosa a colega por meio de 

mensagem eletrônica, agressão verbal.

***234568**
FILIPE GARCIA MARTINS 

PEREIRA
PR

Censura 
Ética

CENSURA ÉTICA (art. 17, inciso II - CCAAF)
Comissão de Ética 

Pública da Presidência 
da República

29/06/2023 29/06/2026
GESTO RACISTA EM SESSÃO DO SENADO FEDERAL Artigo 

violado: art. 3º do CCAAF

***726674**
Gilson machado guimaraes 

neto
PR/MTur

Censura 
Ética

Pela inobservância ao art. 3º do Código de Conduta 
da Alta Administração Federal, aplicou-se o disposto 

no art. 17, inciso II, do CCAAF.

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
29/11/2023 28/11/2026

Utilização de redes sociais para manifestação de 
conteúdos ofensivos, humilhantes, constrangedores, 

destinados a diminuir ou desqualificar pessoas, a expor à 
execração pública, ou a qualquer tipo de cyberbullying ou 

figuras assemelhadas.

***236866** Gilson Rodrigues Horta PR/MEC/UFVJM
Censura 

Ética
DECRETO Nº 1.171, DE 22 DE JUNHO DE 1994

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

21/06/2023 21/06/2026

Não observância das regras deontológicas previstas no 
Capítulo I, na Seção I, incisos III, XI e XIII do Decreto n° 

1.171/1994, assim como pelo descumprimento dos 
deveres fundamentais do servidor público, especificados 
no Capítulo I, Seção II, inciso XIV, alíneas "a", "f", "h" e "r" 

deste mesmo Decreto.

***414327** Hércio Cândido de Queiroz PR/MEC/UFU
Censura 

Ética

Violação ao Código de Ética Profissional do Servidor 
Público Civil do Poder Executivo Federal (Decreto n.º 
1.171/94), especificamente os incisos I, II, III, IV, VI, 
IX, XIII e XIV, alíneas "c, e, f, g, q", bem como o inciso 

XV, alíneas "b e f". A aplicação da penalidade de 
censura ética está em conformidade com os artigos 
30 e 31 da Resolução n.º 10/2008 da Comissão de 

Ética Pública, assim como os artigos 36 e 37 do 
Regimento Interno da Comissão de Ética da UFU.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

24/05/2023 23/05/2026
Em sala de aula do ensino supeior e tendo registro em 

vídeo, o censurado proferiu um discurso de ódio 
atentatório aos povos originários e às mulheres.

***187611** Hugo Souichiro Carrion Okabe PR/ME/CAIXA
Censura 

Ética

Manual Normativo RH 103 – item 6.1, Anexo I – Código 
de Ética da CAIXA; e Resolução da Comissão de Ética 

da CAIXA nº 001/2022 de 14/04/2022.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

18/05/2022 17/05/2025
Envio de mensagem desrespeitosa a colega via aplicativo 

corporativo.

***674094** Jailton da Costa Ferreira PR/MCTI/CNEN
Censura 

Ética

Afronta à alínea h, do inciso XIV, da Seção II - Dos 
Principais Deveres do Servidor Público, do Decreto nº 

1.171, de 22 de junho de 1994.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

30/06/2021 29/06/2024 Desrespeito à hierarquia e aos superiores.

***336016** JANIR ALVES SOARES PR/MEC/UFVJM
Censura 

Ética
Art. 3º do CCAFF

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
23/04/2024 23/04/2027

Retirada arbitrária e desrespeitosa de servidor da UFVJM 
de evento da instituição.
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***920621** Joaquim Medanha de Ataídes PR/MEC/UFFS
Censura 

Ética
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
29/09/2021 28/09/2024

Omissão de informações obrigatórias no preenchimento 
da Declaração Confidencial de Informações (DCI).

***225124** Jonas Daniel Lima dos Santos PR/MDR/CBTU
Censura 

Ética

Afronta ao Decreto 1.171/1994 e ao Código de ética 
do CBTU. Art II e III.

Quanto às intimidações:
II. Não realizar intimidações nem efetuar ameaça ou 
assédio moral (ato de desqualificar repetidamente, 

por meio de palavras, gestos ou atitudes, a 
autoestima, a segurança ou a imagem do empregado 

em função do vínculo hierárquico), sexual ou de 
qualquer tipo.

III. Não se submeter a situações de assédio de 
qualquer tipo e denunciar o assediador.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

21/07/2022 20/07/2025 Conduta antiética, calúnia contra colega de trabalho.

***556127** José Cicero Calheiros PR/MEC/IFSP
Censura 

Ética

Infringência às alíneas c), f) e g) do inciso XIV do 
Decreto 1.1171/94 – Código de Ética Profissional do 

Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

04/10/2022 03/10/2025
Utilização inadequada de ferramentas e espaços 

institucionais.

***037146** Jose Luiz de Oliveira Pena PR/MEC/IFG
Censura 

Ética
Afronta ao inciso XV, alíneas b e f, do Decreto 

1.171/1994.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
04/03/2022 03/03/2025

Conduta antiética em sala de aula,  constrangimento a 
alunos.

***183028** José Maria Pontes Silva PR/ME/CEAGESP
Censura 

Ética
Violação ao item 2.1.1.1.12 do Código de Ética da 

CEAGESP.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
06/12/2021 05/12/2024

Exercício de atividade vedada pelo Código de Ética e 
Integridade da empresa durante o expediente de trabalho.

***032898** José Ricardo Patelli Júnior PR/MEC/UFGD
Censura 

Ética
Inciso XIV, alíneas "e" e "g", e inciso XV, alínea "b", do 

Decreto nº 1.171/1994.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
23/06/2021 22/06/2024

Agressão verbal contra colega, manifestação antiética por 
meio de correio eletrônico.

***854352** Josiel Rodrigues da Rocha PR/ME/CAIXA
Censura 

Ética
RH103, Resolução CEP n.º 10/2008

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

27/07/2022 26/07/2025

Manifestação do empregado denunciado em suposta 
abordagem ameaçadora, por meio de e-mail corporativo e 
com uso de sua assinatura institucional, para empregada 

CAIXA.
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***324080** JÚLIO MEIRELLES STEGLICH PR/MinC/IPHAN
Censura 

Ética

Inciso XVI, alfneas "e", "g" e "t", e as veda oes 
constantes no inciso XV, alfneas "b" e "f' do Código de 

Etica Profissional do Servidor Publico Civil do Poder 
Executive Federal.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

16/06/2023 16/06/2025

A denúncia formalizada por usuária de serviço público 
contra o servidor efetivo aponta conduta irregular 

reiterada no exercício da função pública, referente a 
ofensas e agressões verbais praticadas pelo investigado 

contra a denunciante. As ofensas estariam registradas em 
documentos técnicos vinculados a processos de 

licenciamento ambiental, que a denunciante indicou 
como elementos de prova, sobre os quais ela atuaria 

como arqueóloga coordenadora. Tais documentos 
técnicos teriam sido encaminhados aos responsáveis 
pelos empreendimentos, com ressalvas expressas à 

capacidade e competência profissional da denunciante, e 
recomendação para que a mesma fosse retirada da 

coordenação.

***316539** Junior Cezar Machado PR/ME/CEAGESP
Censura 

Ética
Item 2.1.2.1.3 do Código de Ética da CEAGESP

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

06/12/2021 05/12/2024
Configuração de conflito de interesses entre atividade 

particular e o cargo público.

***803898** Kely de picoli souza PR/MEC/UFGD
Censura 

Ética

Incisos XIV (alínea "e") e XV (alínea "f") e XXII do 
Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil 
do Poder Executivo Federal, aprovado pelo Decreto n. 

1.171, de 22 de junho de 1994. PAE 
23005.035439/2022-22

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

19/12/2023 29/12/2026

As denúncias encartadas nos autos trazem relatos de 
falas e mensagens por e-mail, em que a REQUERIDA teria 
agido de forma agressiva e desrespeitosa em desfavor do 

REQUERENTE na presença de diversas pessoas em 
reuniões do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências 
Biológicas e Ambientais (FCBA). Embora a REQUERIDA 

tenha afirmado que suas condutas não foram mal 
intencionadas nem causaram dissabor ao REQUERENTE, 
fato é que a potencialidade ofensiva das mesmas devem 

ser aferidas levando-se em consideração os efeitos na 
pessoa da vítima, no caso, o REQUERENTE, o qual afirma 

que tem sofrido efeitos psicológicos de sua exposição 
vexatória no e-mail institucional da UFGD.

***719484** Klesio Menezes de Alencar PR/MF/BNB
Censura 

Ética

Inciso XX do art. 32, parágrafo único do art. 33, 
incisos I, II e V do art. 34, inciso X do art. 35, caput do 

art. 38, e incisos II e XIV do art. 40 do Código de 
Conduta Ética e Integridade do BNB; com dispositivos 

análogos ao Código, atualizado em 21/03/2023, a 
saber: inciso XX do art. 31, incisos II e XIV do art. 32, 
parágrafo único do art. 34, incisos I, II e V do art. 35, 

inciso IX do art. 36 e caput do art. 39.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

20/12/2023 20/12/2026 Comportamento inadequado em redes e mídias sociais
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***461097**
Lenise Saraiva de Vasconcelos 

Costa
PR/ME/CVM

Censura 
Ética

Inciso IX e Alínea "G" do inciso XIV do Código de Ética 
Profissional do Servidor Público Civil do Poder 

executivo Federal (Decreto nº 1.171, de 22 de junho 
de 1994)

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

11/06/2021 10/06/2024
Conduta considerada antiética no tratamento dispensado 

a cidadão; fato ocorrido externa e internamente ao 
ambiente de trabalho.

***831187** Leonardo dos Santos Avilla PR/MEC/UNIRIO
Censura 

Ética
Decreto 1.171 de 22 de junho de 1994, inciso I, VI, XV - 

a, f.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
31/07/2023 31/07/2026

Uso inadequado do cargo público, se utilizando das 
prerrogativas para a obtenção de interesses de ordem 

pessoal.

***803555** Maicon Huelber Souza Novais PR/ME/CEAGESP
Censura 

Ética

NG 003 Código de Ética e Integridade da CEAGESP, 
itens 2.1.1.1.-1, 2.1.1.1-2, 2.1.1.1-3, 2.1.1.2-2, 

2.1.1.2-3 e 2.1.3.1-1. e no Decreto n° 1.171/94, Seção 
II, XIV, alíneas "g", "t" e Seção ll, XV, alínea "b"

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

18/10/2021 17/10/2024
Assédio moral, comportamento desrespeitoso, 
constrangimento a empregados terceirizados.

***148394**
MARCELO ANTONIO CARTAXO 

QUEIROGA LOPES
PR/MS

Censura 
Ética

Inobservância ao art. 3º do Código de Conduta da 
Alta Administração Federal. Conforme previsto no art. 

17, inciso II, do Código de Conduta da Alta 
Administração Federal.

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
20/03/2024 20/03/2027

O processo ético decorreu de manifestação do 
interessado em evento ocorrido no auditório do Ministério 

da Saúde, no dia 27 de julho de 2022, quando teria 
comparado as pessoas que defendem a 

descriminalização das drogas a "vermes".

***580828** Marcelo Orsini PR/MDA/CEAGESP
Censura 

Ética

Foram infringidos preceitos éticos constantes da 
Seção II – Dos Principais Deveres do Servidor Público, 

inciso XIV, alínea c e Seção III, inciso XV – Das 
Vedações ao Servidor Público, inciso XV, alíneas a, g e 

l ambos do Decreto 1.171 de 22/06/1.994.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

23/10/2021 22/10/2024
Irregularidades na ocupação de áreas no Entreposto de 

Presidente Prudente.

***153790** Marcelo Recktenvald PR/MEC/UFFS
Advertênci

a
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
30/11/2021 29/11/2024

Conduta antiética em redes sociais; manifestações 
ofensivas a outras instituições públicas brasileiras.

***715346** Márcio Mário Vieira PR/MEC/UFMG
Censura 

Ética

O servidor agiu em desacordo com os  incisos I e IV, 
do Capítulo I, das Regras Deontológicas do Código de 

Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder 
Executivo Federal (Decreto n. 1.171, de 22 de junho 

de 1994).

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

22/06/2022 21/06/2025 Conduta antiética e episódios de violência doméstica.

***723714** Marcos Vinícius do Prado Silva PR/MEC/IFAL
Censura 

Ética
Conduta prevista no Decreto n.o 1.171/94, inciso XV, 

prática da vedação prevista na letra “f.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
26/05/2022 25/05/2025

Conduta antiética contra colega de trabalho em serviço, 
comportamento desrespeitoso.

***800031** Marcus Vinícius Costa Sá PR/MEC/IFB
Censura 

Ética

Decreto nº 1.117/1994:
- Capítulo I, Seção I, item VI;

- Capítulo I, Seção III, item XV.
Resolução 06/2012/CS- IFB:

- Art. 6º, item X;
- Art. 7º, item IV.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

22/08/2023 21/08/2026
Decreto nº 1.117/1994.

Infração ao Código de Ética do Instituto.
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***151169**
Maria Clara Rezende Aguiar 

Garcia
PR/MDA/CEAGESP

Censura 
Ética

Código de Ética e Integridade da CEAGESP - Itens 
2.1,.2.2-3 e 2.1.2.2-4.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

07/06/2023 06/06/2026

Sancionada incorreu no item 2.1.2.2, do Código de Ética 
da CEAGESP, subitens:3. Realizar qualquer tipo de 

atividade profissional paralela que tenha relação, direta 
ou indireta, com empresas concorrentes ou que atuam na 
CEAGESP; 4. Prestar assistência técnica ou consultoria de 

qualquer espécie a fornecedores, clientes, usuários e 
prestadores de serviços atuais da CEAGESP ou àqueles 
que estejam em processo de ingresso no cadastro ou, 

ainda, àqueles que estejam participando de licitações, a 
menos quando tiver autorização formal da respectiva 

Diretoria.

***894038** Mariana Fava Cheade PR/MMA/ICMBio
Censura 

Ética

Seção II, item XIV, do Decreto 1.171/1994 (aprova o 
Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil 

do Poder Executivo Federal)

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

18/08/2022 17/08/2025
Conduta antiética, comportamento ofensivo e 

desrespeitoso a empregados terceirizados.

***205861** Mário Alexandre da Silva Pinto PR/MEC/UFU
Censura 

Ética

O servidor descumpriu Código de Ética Profissional 
do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal 

(Decreto 1.171/94) - I; II; III; IV; VI; IX; XIII; XIV c), e), f), 
g), q), t), u); XV, b), f).

Art. 12 (II, d), Art. 30 e Art. 31 da Resolução n.º 
10/2008 da Comissão de Ética Pública.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

01/04/2024 01/04/2026

O desvio de conduta do servidor foi registrado em vídeo de 
aula ministrada a estudantes do 10º período do curso de 
Direito na disciplina Prática Trabalhista. O servidor afirma 

que, sob seu ponto de vista, certos infortúnios pessoais - a 
saber: a perda de familiares, o acometimento de doenças 

e debilidades físicas, e até mesmo o Coronavírus - 
decorreriam de uma “punição” ou “justiça divina”, 

especialmente sobre aqueles que estariam relacionados 
ao servidor em processos no âmbito cível e administrativo. 

Outro desvio de conduta se deu em escrita dirigida aos 
componentes do Conselho da Faculdade de Direito 
utilizando a expressão 'panela podre' ao se referir ao 

Conselho e expressão 'bobo da corte' ao se referir à seus 
colegas da Faculdade de Direito.

***051297** Mário Luís Frias PR/MTur
Censura 

Ética
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
11/04/2023 10/04/2026 Manifestação ofensiva em redes sociais

***051297** Mário Luís Frias PR/MTur
Censura 

Ética
Artigos 3º e 17, II do CCAAF

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
23/04/2024 23/04/2027 Manifestação indevida em redes sociais
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***724764** Mario Roberto Gusmão Paes PR/MS
Censura 

Ética

Infringência dos deveres previstos nos Incisos IX, XIII 
e XIV (Alínea “g”), todos do Código de Ética 

Profissional do Servidor Público Civil do Poder 
Executivo Federal.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

16/05/2023 16/05/2026

Condutas inadequadas para impor autoridade, exposição 
pública de falhas dos subordinados, abuso de posição 

hierárquica, ameaças de demissão, desqualificação 
injustificada do trabalho da equipe, e imposição de tarefas 

a colaboradores em licença médica. Postura contribui 
para um ambiente de trabalho hostil, resultando em 

prejuízos à saúde física e emocional da equipe, 
evidenciados pelos afastamentos por diversas doenças 

psicossomáticas.

***032182**
Mataguayos Roman Franca 

Quaresma
PR/MinC/IPHAN

Censura 
Ética

Condutas em desacordo com normas eticas 
previstas no Código de Ética Profissional do Servidor 

Público Civil do Poder Executivo Federal, Anexo ao 
Decreto n 1.171, de 1994, mediante a inobservancia 

das regras deontológicas I, VI e XIII, no 
descumprimento dos deveres "t" e "u", e 

cometimento das veda oes "a", "f", "m" e "o".

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

13/02/2023 13/02/2026

O servidor em exercício no IPHAN cometeu desvios éticos 
ao praticar atos de importunação sexual ocorridos entre 
13/04/2021 e 05/07/2021, tendo sido mencionados seis 

episódios em um período de 86 dias.

***867867** MONICA ELISQUE DO CARMO PR/MinC/IPHAN
Censura 

Ética

A denunciada se absteve de exercer as prerrogativas 
funcionais que lhe foram atribuídas, contrariando os 

legítimos interesses dos usuários dos serviços 
públicos e dos juridiscionados administrativos. De 

início foi proposta a celebração de ACPP. Entretanto, 
no decorrer do processo, a investigada se aposentou, 

de modo que o ACPP perdeu o seu objeto. Dado o 
prosseguimento da averiguaçao da conduta, 

considerando que o expediente já se encontrava na 
fase de PAE, houve a revisão da proposição de ACPP 

para aplicação de Censura Ética.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

02/06/2023 02/06/2026

Letra t, artigo XIV do Decreto n°. 1.171, de 22 de junho de 
1994; e Ementário de Precedentes da Comissão de Ética 

Pública, de deembro de 2020 (23. Rito Processual. l. 
Denunciado. vi. Empregado aposentado)

***008776**
Nicolaas Leonardus Maria de 

Knegt
PR/MME/ANM

Censura 
Ética

Infração às alíneas ""c"" e ""g"" do inciso XIV, bem 
como da alínea ""f"" do inciso XV do Decreto nº 

1.171/1994.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

21/06/2022 20/06/2025
Conduta antiética, comportamento desrespeitoso a 

colega de trabalho.

***732994** Paulo Martín Souto Maior PR/MEC/UFPE
Censura 

Ética

Decreto nº 1.171, de 22/06/ 1994: Inciso XV, alíneas 
“b”, “f” e “o”. 

Resolução nº 05 de 27/09/ 2021, do Conselho 
Universitário/UFPE: art. 4º, incisos I, II e III; art. 5º, 

incisos II, VII e VIII; art. 6º, inciso I; art. 7º, incisos VI, 
VII, VIII e X , art. 9º, incisos I, II e V e art. 14, incisos I, II 

e III.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

29/09/2022 28/09/2025 Assédio moral

***364294** Pollyanna de Sousa Melo PR/ME/CAIXA
Censura 

Ética

Manual Normativo RH 103 – item 6.1, Anexo I – Código 
de Ética da CAIXA; e Resolução da Comissão de Ética 

da CAIXA nº 0012/2021 de 26/07/2021.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

13/07/2021 12/07/2024
Conduta antiética contra colegas, constrangimento, 

assédio moral.
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***003531**
Raimundo Celso Trajano 

Borges
PR/MDA/INCRA

Censura 
Ética

(Leis, Decretos, Normativos Internos): Decreto 
1.171/94

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

30/03/2022 30/03/2025 Ausência de urbanidade com colega.

***029766** Regina Calixto Gazire PR/MD/MB/AMAZUL
Censura 

Ética
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
04/10/2022 03/10/2025

Conduta antiética por descumprimento de normas, falta 
de urbanidade no ambiente de trabalho.

***980008** Ricardo de Aquino Salles PR/MMA
Censura 

Ética
Artigo 3º do CCAAF

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
21/07/2023 20/07/2026

Concentração de suas viagens oficiais em localidade 
específica sem os devidos registros dos compromissos 

públicos

***664502** Rillen André Sagama PR/MMA/ICMBio
Censura 

Ética

Violação ao Decreto 1.171, de 22 de junho de 1994 
(Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil 

do Poder Executivo Federal), XV "b", "f" e "g".
Afronta ao Código de Conduta Ética dos Agentes 

Públicos do Instituto Chico Mendes de Conservação 
da Biodiversidade Processo - Portaria ICMBio 

411/2020
Art. 7º É vedado aos servidores ICMBio:

VIII. praticar conduta que seja enquadrada como 
assédio moral ou sexual no ambiente de trabalho;

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

17/03/2022 16/03/2025 Assédio sexual

***226927** Roberto Rego Pinheiro PR/MTur/SECULT
Censura 

Ética
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
22/03/2022 21/03/2025

Realização de pronunciamento público utilizando-se de 
conceitos nazistas.

***267000** Rogerio Ferrer Koff PR/MEC/UFSM
Censura 

Ética
Decreto nº 1.171/1994, XIV, e, f, g; XV, f.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

13/04/2022 12/04/2025
Conduta antiética contra alunos e membros da 

comunidade, atitude racista e discriminatória, apologia à 
violência contra determinados grupos sociais.

***498871** Samara Alecrim Sardinha PR/MINFRA/ANAC
Censura 

Ética
Decreto n° 1.171/1994, inciso XIV, alínea 'g'

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

28/03/2022 27/03/2025
Conduta antiética no ambiente de trabalho, falta de 

urbanidade e de cortesia.

***557809** Sandro Menezes Silva PR/MEC/UFGD
Censura 

Ética

incisos II e XIV, alíneas "g" e "u" e o inciso XV, alínea 
"b" e "f", XXII do Decreto n.º 1.171 de 22 de junho de 

1994

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

02/02/2022 01/02/2025
Conduta antiética contra colega, comportamento ofensivo 

por meio de aplicativo de mensagem.

***751078**
Sérgio Nascimento de 

Camargo
PR/MTur/FCP

Censura 
Ética

Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 
Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
07/11/2022 06/11/2025 Manifestações antiéticas nas redes sociais.

***529696** Tarcísio Americano Barcelos PR/BCB
Censura 

Ética
Código de Conduta dos Servidores do Banco Central 

do Brasil, art. 5º, incisos I e II, e  art. 17.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
19/04/2024 19/04/2027

O servidor publicou mensagem, na intranet do BCB, 
reputada violadora de deveres éticos, com potencial de 
"provocar desarmonia no ambiente de trabalho, exaltar 

ânimos, propiciar ambiente hostil ou apoiar 
preconceitos".

Página 11 de 12Planilha extraída do Banco de Sanções da CEP em 6 de maio de 2024



***529696** Tarcísio Americano Barcelos PR/BCB
Censura 

Ética
Código de Conduta dos Servidores do Banco Central 

do Brasil, art. 5º, incisos II e V, e art. 17.
Comissão de Ética do 

órgão ou entidade
14/04/2023 13/04/2026

O servidor, por meio de publicação na intranet do BCB, 
referiu-se a atuação de colega de trabalho com termos 

depreciativos, com intenção de causar constrangimento e 
de criar atmosfera de hostilidade.

***718716** Victor Fonseca Lucchesi PR/MTur/IPHAN
Censura 

Ética

Vedações dispostas no inciso XV, alíneas "a" ,“b", "d" 
e "f" do Código de Ética Profissional do Servidor 

Público Civil do Poder Executivo Federal.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

08/08/2022 07/08/2025 Manifestações antiéticas em redes sociais.

***833563** Wagner Pereira Felix PR/MEC/UNIVASF
Censura 

Ética
Art. 3º do Código de Conduta da Alta Administração 

Federal (CCAAF)

Comissão de Ética 
Pública da Presidência 

da República
25/10/2021 24/10/2024

Conduta antiética em sala de aula; assédio moral; 
comportamento agressivo contra alunos.

***616467** Wellington A Victoria de Freitas PR/ME/CAIXA
Censura 

Ética

Manual Normativo RH 103 – item 6.1, Anexo I – Código 
de Ética da CAIXA; e Resolução da Comissão de Ética 

da CAIXA nº 015/2021 de 23/08/2021.

Comissão de Ética do 
órgão ou entidade

29/09/2021 28/09/2024
Conduta antiética no ambiente de trabalho; 

insubordinação; desrespeito às normas internas da 
empresa.
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